INDICAÇÃO Nº 57/2023
Da vereadora: Claudenice Timóteo da Silva

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

ver a possibilidade de implantação de um Centro de Atendimento

Educacional e Especializado (Centrinho) em nosso município.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que o Projeto

CAEE tem por objetivo estimular o processo ensino aprendizagem de

alunos que apresentam necessidades educacionais especiais, como

crianças com distúrbios de aprendizagem, deficientes visuais e

auditivos, psiquiátricos, TDAH/TOD, síndrome de down, deficiência

intelectual, atraso no desenvolvimento global, autismo, conflitos

emocionais, entre outros. Projeto este que seria muito útil para o

sistema educacional de nosso município.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2023

Claudenice Timóteo da Silva

Vereadora